Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

EDITAL N.º 025/2021(*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,

observando as disposições do Edital de Seleção n° 117/2020, alterado pelas Portarias nº.

0409 e 0414/2020, cujo resultado foi homologado pela Portaria n° 0624/2020,

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 11,

15, 19/09 e 17/12/2020, considerando:
- o surgimento de vagas, ante a não efetivação de matrículas de outros

candidatos, dentro da quantidade disponibilizada no Edital;
- a ampliação do número de vagas, aprovada pelo Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGED, em 12/02/2021, referendada pela

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG, conforme consta no Processo SEI nº

072.4280.2020.0018289-19,

RESOLVE

Art. 1º – CONVOCAR os candidatos suplentes, aprovados no Processo

Seletivo para alunos regulares do Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-

Graduação em Educação, com área de concentração em educação, para o período de

2021.1, de acordo com as relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com os

nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e linha de pesquisa.

Art. 2º – Os candidatos convocados deveram matricular-se,

exclusivamente, pelo e-mail: ppged@uesb.edu.br, entre os dias 23 e 24 de fevereiro de

2021, enviando a documentação exigida, observando o subitem XII.1 do Edital nº.

117/2020.

Art. 3° - Caso os candidatos não apresentem a documentação exigida

para a matrícula no dia estabelecido perderão o direito à vaga e ingresso ao Curso,

sendo convocados os candidatos suplentes, observando a ordem de classificação e linha

de pesquisa.

Vitória da Conquista, BA, 16 de fevereiro de 2021.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=23181352&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004146&infra_hash=1b8b4a543ad6f377738497938c21cb1474dfa7c10e727db33b80db0883f14bbc
mailto:ppgen@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº. 025/2021(*)

LINHA DE PESQUISA 1: POLÍTICA PÚBLICA EDUCACIONAL:

1. ANA DÉBORA COSTA DO NASCIMENTO MASCARENHAS
2. FRANCINY D’ESQUIVEL DUTRA BRIZOLA
3. LUCINEIDE RODRIGUES SANTOS BRITO
4. JÁDSON FÁBIO DE ARAÚJO MARQUES
5. GEYSA NOVAIS VIANA MATIAS
6. RAQUEL SILVA DE JESUS
7. SAMYR JARDIM ORNELAS
8. LUDMILA ALVES DIAS

LINHA DE PESQUISA 2: CURRÍCULO, PRÁTICAS EDUCATIVAS E

DIFERENÇA:

1. MARIELY ROSÁRIO DOS SANTOS
2. FLÁVIA VIANA SANTOS
3. ROSANE ALMEIDA SANTOS CHAGAS
4. ADRIANA OLIVEIRA XAVIER
5. EMÍLIA LIMA MACÊDO
6. LÉCIA NAJLA DOS SANTOS MELO
7. DANIELA DA MOTA PORTO
8. RENATA LAUTON DE SOUZA
9. FLÁVIA LORENA DA SILVA OLIVEIRA

LINHA DE PESQUISA 3: FORMAÇÃO, LINGUAGEM, MEMÓRIA E

PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO:

1. VIRNA SANTOS BARROS
2. ROSILDA DE SOUSA COUTINHO VAZ
3. IRENE DE SOUZA NUNES
4. SIMONE SANTOS DA SILVA
5. MARY NÁDIA DE AZEVEDO LIMA DE JESUS
6. ADRIANE CAIRES DA SILVA
7. TATINAI RODRIGUES CARDOSO VIANA

LINHA DE PESQUISA 4: CONHECIMENTO E PRÁTICAS ESCOLARES:

1. VANEUSA SILVA PEREIRA
2. ALEXANDRO DE OLIVEIRA SILVA

(*) Retificado por incorreção